
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 02-11-2016 n. 98

Oggetto: Pro Loco di Sesto Fiorentino - Concessione del contributo a saldo per le attività
2016, già approvate con la Deliberazione n. 132 del 19/05/2016 assunta dal Commissario
Straordinario con i poteri Giunta.

L’anno duemilasedici il giorno due del mese di Novembre, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore A
SANQUERIN CAMILLA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Comunale PAOLA
ANZILOTTA.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
la Deliberazione n. 24 del 02.05.2016 del Commissario Straordinario con poteri spettanti-
al Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 e relativi
allegati;
la Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri spettanti alla Giunta-
Comunale n. 153 del 09.06.2016 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione/Piano
degli obiettivi 2016/2018;
Deliberazione n. 13 del 29.07.2016 del Consiglio Comunale con la quale sono stati-
approvati la Salvaguardia degli equilibri di bilancio e l’assestamento generale del
Bilancio di Previsione 2016-2018;

PREMESSO che l’Associazione Pro loco di Sesto Fiorentino da molti anni opera, come
stabilito nel proprio Statuto, in stretta sinergia con l’Amministrazione comunale
organizzando, in accordo con la stessa, eventi ed iniziative di vario genere, di natura culturale
e promozionale, con lo scopo di far conoscere e valorizzare il patrimonio storico, culturale e
paesaggistico del territorio, contribuendo, nel contempo, a favorire la promozione economica
e culturale del territorio stesso;

DATO ATTO che:
l’Associazione “Pro Loco” ha presentato (ns. prot. 19930/2016) secondo quanto stabilito-
nel proprio Statuto, il programma di attività che intende svolgere nel 2016 in sinergia
con l’Amministrazione comunale, chiedendo la concessione di un contributo di €.
17.500,00, al fine della realizzazione delle attività elencate nello stesso programma;
con la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri spettanti alla Giunta n.-
132 del 19/05/2016 è stato concesso all’Associazione “Pro Loco” di Sesto Fiorentino il
patrocinio del Comune al Programma presentato, atto che qui viene richiamato
integralmente;
con la stessa deliberazione è stato concesso un acconto sulle attività dell’anno 2016-
ammontante ad €. 10.000,00 (di cui €. 6.000,00 per le attività connesse alla promozione
culturale ed €. 4.000,00 per le attività connesse a sviluppo e valorizzazione del turismo)
ed è stato stabilito di rinviare, ad un successivo proprio provvedimento, la
determinazione dell’entità economica complessiva del contributo che l’Amministrazione
comunale stabilirà di concedere alla predetta Associazione, in considerazione delle
disponibilità del Bilancio 2016;
con la determinazione n. 142 del 25/05/2016, n. gen. 598, è stato provveduto-
all’impregno di spesa per l’erogazione del contributo suddetto ed alla sua liquidazione;

RITENUTO:
che le attività 2016, in alcuni casi già realizzate o in corso di realizzazione d’intesa con-
l’Amministrazione, siano rispondenti alla volontà dell’Amministrazione comunale di
valorizzare le specificità culturali e turistiche della città e di realizzare una efficace
azione di marketing territoriale;
di riconoscere all’Associazione Pro loco di Sesto Fiorentino il contributo di €. 7.500,00-
quale saldo sul contributo complessivo per l’attività dell’anno 2016 sul capitoli PEG
25580 per €. 7.500,00 per le attività connesse a sviluppo e valorizzazione del turismo,
che presenta la disponibilità di bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA N. 98 DEL 02-11-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO di avere verificato che l’assegnazione del contributo risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D. L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di enti o di associazioni che operano nel campo dei beni ed
attività culturali;

DATO ATTO che la liquidazione del contributo avverrà, ai sensi dell’art. 9, comma 3 c), del
vigente Regolamento “Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi,
sovvenzioni ed  altri vantaggi economici previsto dall'art. 12 della legge n. 241/90”, in
un'unica soluzione, prescindendo in questa fase dalla presentazione del rendiconto, in
considerazione del fatto che si tratta di un acconto sull’entità complessiva del contributo che
verrà stabilita con successivo atto;

DATO ATTO di rinviare al termine dell’anno solare la presentazione della rendicontazione
complessiva, come previsto dal comma 3) dell’art. 13 del regolamento stesso;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.Lgs. n. 50/2016);

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Simonetta Mangano,
Responsabile del Servizio Attività Produttive e SUAP;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di concedere all’Associazione Pro Loco di Sesto Fiorentino, per le ragioni menzionate in1)
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, il contributo a saldo sulle attività
dell’anno 2016 ammontante ad €. 7.500,00 che trova copertura sul capitolo PEG 25580
per le attività connesse a sviluppo e valorizzazione del turismo;

Di aver verificato che l’assegnazione dei contributi in parola risulta compatibile con le2)
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di enti o di associazioni che operano nel campo dei beni
ed attività culturali;

DELIBERA DI GIUNTA N. 98 DEL 02-11-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà, ai sensi dell’art. 9, comma 3 c), del3)
vigente Regolamento “Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi,
sovvenzioni ed altri vantaggi economici previsto dall'art. 12 della legge n. 241/90”, in
un'unica soluzione, prescindendo in questa fase dalla presentazione del rendiconto, in
considerazione del fatto che si tratta di un acconto sull’entità complessiva del contributo
che verrà stabilita con successivo atto;

Di dare atto di rinviare al termine dell’anno solare la presentazione della rendicontazione4)
complessiva del contributo totale, come previsto dal comma 3) dell’art. 13 del
regolamento stesso;

Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di assumere gli atti amministrativi5)
necessari all’erogazione dei contributi di cui trattasi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di6)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 98 DEL 02-11-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Comunale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to PAOLA ANZILOTTA

Pareri allegati alla deliberazione n. 98 del 02-11-2016  avente ad oggetto:
“Pro Loco di Sesto Fiorentino - Concessione del contributo a saldo per le attività 2016,
già approvate con la Deliberazione n. 132 del 19/05/2016 assunta dal Commissario

Straordinario con i poteri Giunta.”
(Proposta del 21-10-2016 n. 100)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 21-10-2016

Sesto Fiorentino, 21-10-2016

Sesto Fiorentino, 27-10-2016 F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

F.to SIMONETTA MANGANO

DELIBERA DI GIUNTA N. 98 DEL 02-11-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


